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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce “Mechanické namáhání částí systému DNOx při zamrzání za

reálných tepelných podmínek“ je analyzovat chování katalytického roztoku AdBlue za

působení nízkých teplot okolí charakteristických pro mírný a subarktický klimatické pásy dle

Alisovovy klasifikace podnebí na zjednodušeném příkladu a na základě této analýzy navrhnout

rozsáhlejší experiment maximálně přiblížený k reálním podmínkám exploatace systému.
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The goal of my bachelor thesis “Mechanical stress of specific parts of DNOx system under the

real thermal conditions” is to analyse the behaviour of the catalyst solute AdBlue under the
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRÁTEK

RBCB Společnost Robert Bosch České Budějovice, s.r.o.

GmbH něm. Gesellschaft mit beschränkter Haftung –společnost s ručením

omezeným

POM Polyoxymetylen

POM C/H Polyoxymetylen kopolymer/homopolymer PE

PE Polyetylen

LD-PE angl.Low density PE – polyetyleny nízké hustoty

HD-PE angl.High density PE – polyetyleny vysoké hustoty

PP Polypropylen

PA Polyetylen

EP Epoxidové pryskyřice

CARB angl.California Air Resources Board – Americká emisní norma platná

v Kalifornii

EPA angl.Environmental Protection Agency – Úřad pro ochranu životního

prostředí, USA

CO Oxid uhelnatý

HC Uhlovodík

NOx Oxidy dusíku

NMHCs Nemetanické uhlovodíky

PM angl.particular matters – pevné částice.

DPF angl. Diesel Particulate Filter – filtr pevných částic.

ppm angl. parts per million - jednotka koncentrace, jedna miliontina.

SCR angl. Selective Catalytic Reduction - Selektivní katalytická reakce.
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ÚVOD

V průběhu času nové technologie dovolují lidem osídlovat nová do té doby nedostupná území.

Na rozdíl od minulých století životní úroveň na pobřeží Středozemního moře se v současné

době podstatně neliší od životní úrovně v Norsku nebo Švédsku. Stojí za zmínku i to, že podle

geologických výzkumů severní teritoria Zeměkoule stále uchovává velké zásoby nerostných

surovin, takových, jako ropa a zemní plyn. Ekonomický zájem vyvolává nabídku a skupiny lidí

začínají pochybovat směrem na sever. Tak začíná urbanistický proces, který s časem přináší

potřebu konstantního dopravního spojení těchto nově osídlených regionů. Nejčastěji dané

komplikace se řeší pomocí výstavby silniční infrastruktury.

V poslední době trendem v silniční dopravě je její ekologičnost. Celkový objem exhalací a

jejích skladby se neustále sledují a omezují se ekologickými normami. Navíc je patrný, že

objem exhalačních produktů je závislý na množství spotřebovaného paliva, což v závěru

znamená, že nejméně ekologickou složkou silniční dopravy je nákladní kamionová. V 90.

letech 20. století společnost Bosch předložila řešení zmíněného problému - systém DNOx,

založený na katalytické reakci škodlivých oxidů dusíku, obsažených ve výfukových plynech

vznětových motorů, s médiem AdBlue. Systém měl špičkový výkon při jeho exploataci na

velkých nákladních vozidlech, takže s časem byla vyvinutá i generace DNOx pro nízkotonážní

osobní automobily. V průběhu času DNOx se stál výborným prostředkem dosažení ekologické

úrovni motorů požadované ekonormami.

Avšak dynamika využití osobních vozidel se celkem výrazně liší od dynamiky využití

nákladních, což zejména v severních regionech odhalilo technologické nedostatky systému

DNOx. Za nízkých teplot okolí působících delší dobu médium AdBlue postupně přichází do

pevného skupenství a systém přestává plnit svou funkci. V současné době systém DNOx je

dimenzován na -11 °C, ale vzhledem k zalidnění severních teritorií existuje požadavek na jeho

bezproblémové spouštění i za teplot -25 až -30 °C.

Táto práce je věnovaná teoretickému popisu systému DNOx, jeho technologii a vlastnostem.

Hlavním cílem je popsat jeho problematiku a určit, v jakých částech světa a za jakých okolností

může docházet k případným komplikacím s jeho provozem. Navíc táto práce by měla posloužit

základem pro rozsáhlejší výzkum v této oblasti a návrh většího experimentu, který by měl být

maximálně přiblížen reálním podmínkám exploatace systému.
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1. Historie a aktivita firmy Robert Bosch České Budějovice v oblasti

plastu.

Historie společnosti Robert Bosch České Budějovice.

Obrázek 1. Letecký pohled na areál RBCB. Zdroj:[1]

Společnost Robert Bosch České Budějovice byla založena 1. května roku 1992 stuttgartským

koncernem Bosch GmbH společně s Motor Jikov a.s.. Po třech letech společného hospodaření

Bosch se stává jediným vlastníkem společnosti. V současnosti je jednou z čtyř reprezentantů

koncernu v České republice. Ostatní závody se nacházejí v Brně, Jihlavě, Krnově (město

Albrechtice).

Pro potřebu firmy byl vybudován nový závod s infrastrukturou a výbavou odpovídající úrovní

koncernu v Německu. Jeho součástí jsou vlastní oddělení pro vývoj včetně zkušebny pro

dlouhodobé zkoušky.

Pobočka se od začátku specializovala na výrobě komponentů do osobních automobilů.

Současnou produkci tvoří komponenty vstřikování (se od roku 1993 dodává Škodě Mladá

Boleslav), nádržový čerpadlový modul (od roku 1996), elektronické palivové pedály (1998),

sací modul (2002), víka hlav válců (1995), multifunkční pohony, škrticí klapky a moduly DNOx

pro snížení emisí oxidů dusíku NOx. Mezi odběratele patří skoro všechny významné evropské,

asijské a jihoamerické automobilky.

V současné době RBCB zaměstnává více než 3000 pracovníků, je jedním z nejžádanějších

zaměstnavatelů v regionu. Jíž od roku 2005 v soutěží Zaměstnavatel roku pravidelně obsazuje

čelní pozice. V roce 2014 dostala titul Zaměstnavatele regionu.[1]
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 Aktivita firmy v oblasti plastů.

Jíž od začátku provozu společnosti RBCB plasty hrály velkou roli ve výrobě. Vzhledem

k soudobým tendencím, zejména celkového odlehčení osobních automobilů a nižší výsledné

ceně dílů a to při zachování životnosti anebo dokonce - zvýšení životnosti jejich jednotlivých

součástí a systémů, plast zaujal dominantní pozici mezi používanými materiály v oblasti

automotive. Na závodě RBCB probíhá jak výroba jednotlivých dílů, tak i montáž.

Výroba plastových dílů se provádí převážně vstřikováním na strojích rakouské firmy ENGEL

(Obr.2).

Obrázek 2. Plně elektrický vstřikovací stroj Victory společnosti ENGEL. Zdroj: [2].

Vstřik média, kterým je roztavený plast, se provádí pod tlakem do ocelové formy. Díky

regulovatelnosti parametrů vstupu (teplota média a jeho množství) a výstupu (teplota formy)

jeden stroj se dá použit na zpracování skoro libovolného typu plastu až na jednotlivé výjimky.

Už od založení RBCB je v provozu oddělení vývoje postupů a procesů vstřikování plastu, jehož

úkolem je nalézání nových způsobů zpracování plastu vstřikováním. Jednou z nejnovějších

technologii, která se v současné době zavádí je technologie dvojitého vstupu – tzv. 2K (2

komponenty). Nový způsob zpracování spočívá ve vstřiku dvou plastů, ať postupně nebo

najednou. Využitím fyzikálních vlastnosti jednotlivých materiálů dá se v případě kompatibility

plastu zajistit pevnější a spolehlivější spoj jednotlivých součástí detailu nebo naopak

zabezpečit potřebnou vůlí a vzájemnou pohyblivost prvků, vyrobených z nekompatibilních

materiálů.
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1.2.1 Polyoxymetylen.

Obrázek 3. Chemická struktura polyoxymetylenů. Zdroj: [3].

Prvním a stále nejpoužívanějším v rámci RBCB druhem plastu je polyoxymetylen (POM) –

jeho chemickou strukturu vidíme na obrázku 3. Je to částečně krystalický neprůhledný

polymer, jehož teplota tání krystalického podílu Tm= 175°C[4]. Nejdůležitější vlastnosti tohoto

materiálu je jeho odolnost palivu, což umožnilo jeho použití ve všech palivového systémech.

Rozlišují se dva druhy polyoxymetylenu: POM C (kopolymer) a POM H (homopolymer). POM

C je charakterizován vysokou pevností, tvarovou stálostí a nízkými adhezními sílami, proto se

velmi často využívá v kluzných součástech. Má nízkou nasákavost a vysoké protažení při


[…]


(zelený průběh). Těsně před tím médium se zkrystalizovalo v okolí čidla č. 8 a pák č. 9, což

znamená, že na konci měření tlakové sily na přední část hrnce (Obrázek 31) působily najednou

i zevnitř i z vnější strany. Zmíněnou oblast můžeme považovat za maximálně namáhanou část

nádrže.
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Obrázek 32. Nejvíce namáhané oblasti nádrže. Zdroj: vlastní.

Z opačné strany hrnce médium přišel do pevné fáze ještě dříve, sonda č. 7 ukazovala teplotu

pod hranici přeměny ještě před sondou č. 8. Je to nejspíše dáno tím, že vzhledem

k nepravidelné geometrické formě nádrže v této její části se nacházel menší objem AdBlue.

V této části tanku jako první změna skupenství proběhla vedle čidla č. 4, pák u čidla 7 a

nakonec i vedle stěny nádrže v čidla 1. Proto je možný uvažovat, že na tuto stranu hrnce taky

působily tlakové sily, ale jen z vnější strany. Zájmové hrány nádrže jsou vyznačeny na obrázku

33 červeně. Tím celou střední oblast hrnce můžeme považovat za nejvíce namáhanou.

Významné hodnoty sil by měly být taky zaznamenány v jeho horní části v úrovni hladiny

AdBlue v procesu vytvoření ledové čepice.

Obrázek 33. Namáhané oblasti v průběhu procesu tvorby pevné fáze. Zdroj: vlastní.

Krystalizace média v ostatních částech tanku proběhla již na začátku měření a není schopna

výrazně ovlivnit hodnoty tlakových sil uvnitř nádrže.

Ve výsledku experimentu můžeme říct, že značné tlakové sily začínají působit v třetí fázi

zamrzání, kdy se postupně uzavírají jednotlivé objemy média v tanku. Maximální tlaky by měly

byt detekovány na stěnách hrnce v jeho střední a horní částech ze stran, kde je soustředěno
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větší množství média, přičemž snímaní tlaků na stěnách hrnce by mělo probíhat jak z vnější

strany, tak i zevnitř. Určité hodnoty tlaků by se taky měly objevit na stěnách nádrže naproti

hrnci.

6. Závěr.

Problematika systému DNOx za působení nízkých teplot okolí je celkem nová,

neprozkoumaná a velice zajímavá oblast. Díky svému složení médium AdBlue má řadu

specifických vlastností takových, jako nehomogenita procesu tvorby pevné fáze nebo jeho

závislost na tvaru tanku, které ve významné míře komplikují výzkum v této sféře. Avšak

navazujícím krokem v tomto studiu by se mohlo stát modelování experimentů založených na

reálných teplotních údajích. Takové metody by mohly pomoct určit hranice problematiky a

navrhnout technická nebo provozní opatření pro exploataci systému.

V této bakalářské práce jsem provedla základní popis systému, jeho součástí, jich skladbu a

vedlejší funkce na příkladu systému DNOx generace 3.1. Jsem teoreticky vysvětlila principy

jeho fungování, na zjednodušených příkladech jsem ověřila fázový postup zamrzání použitého

v systému katalyzátoru AdBlue a na konci práce jsem popsala pokus rozsáhlejšího teplotního

měření a určení nejvíce tlakově namáhaných ploch nádrže. Jsem taky provedla studium

teplotních změn v mírném a subarktickém pásech podle Alisovovy klasifikace podnebí na

příkladu Kanadských měst Toronto, Montréal a Calgary a stanovila jsem teplotní průběhy

průměrných ledových a arktických dnů v těchto městech v období 2013-2015 a určila jsem,

jaké z těchto dnů a v jaké míře mohou negativně ovlivnit provoz systému. Veškeré této

informace poslouží základem většího měření a jádrem mé budoucí diplomové práce.

Tento plánovaný experiment by měl být komplexním a zahrnovat vyhodnocení teplotních změn

v určitých bodech uvnitř nádrže spolu se snímáním hodnot tlakových sil. Teplotní měření by

mělo být provedeno obdobně, jako i měření popsána v této práci, pomocí teplotních snímačů

typu chromel-alumel (typu K). U tlakového měření by mohly být použité tlakově citlivé filmy,

například Fuji Prescale Film společnosti FujiFilm. Oni se umístí na stěny nádrže a při vzniku

tlakových sil změní v místě dotyku svou barvu, přičemž intenzita barvy slouží měřítkem hodnot

tlakových sil. Této filmy jsou vyznačené velkou citlivosti, jsou odolné vodě a pomocí určitého

softwaru poskytují i 3D model tlakového pole. Na základě zkoušky popsané v kapitole 5,

tlakové filmy musí být přednostně umístěny ve střední části hrnce a na stěnách nádrže naproti

ním. Pro porovnání výsledků tlakových měření šíření sil v ledu by se taky vyplatilo umístit film

v místech tanku, kde médium se zkrystalizuje již v průběhu první fáze zamrzání: to bud‘ na

dně nádrže nebo v rohu v blízkosti čidla č. 2.
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K modelování exploataci systému v průběhu zmíněného experimentu bych plánovala využit

stejné teplotní komory, jaké jsem využila k provedení měření obsažených v této práci – komory

VTM 4004 společnosti Votsch Industrietechnik. Ale na rozdíl od již uskutečněných zkoušek,

teplota uvnitř by se neměla zůstávat konstantní, ale měnit se podle stanovených teplotních

profilu průměrných ledových a arktických dnů v prozkoumaných Kanadských městech. Toto

modelování by pomohlo určit přesné měřítko problémů zapříčiněných zamrzáním média.

Věřím, že takové komplexní studium dané problematiky bude mít praktické přínosy v oblasti

exploatace systému DNOx, jeho modernizace a výsledně pomůže i v budoucnu pečovat se o

ekologickou situaci kdekoliv na Zeměkouli bez ohledu na technické komplikace způsobené

špatnými povětrnostními podmínkami.
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