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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání a požadavky na teoretickou a experimentální část zcela odpovídají rozsahu bakalářské práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Splněny byly všechny požadované body.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Pro řešení bakalářské práce byl zvolen optimální postup, a to od studia problematiky v dostupných zdrojích, přes
provedení jednoduchý počátečních experimentů, až po poměrně složité měření s DNOx tankem s nainstrumentovanými
teplotními čidly.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je napsána srozumitelně a jednotlivé části na sebe logicky navazují. Studentka vychází z dostatečného množství
l iterárních zdrojů a převzaté poznatky jsou použity správně a v relevantních souvislostech. Interpretace dat je na velmi
dobré úrovni, kdy je patrno, že se pracoviště, kde byla tato práce vypracována, danou problematikou již nějaký čas zabývá.
Závěry jsou formulovány jasně a přehledně. Jediné co bych vytknul je na str. 24 - 25 vyčíslení rovnic, které je v několika
případech chybné (např. pomalá SCR reakce) a v některých rovnicích jsou chybně zapsané reaktanty či produkty chemické
reakce (např. NH2-CO-NH3 místo NH2-CO-NH2 u sjednocené hydrolytické reakce či N3 místo N2 u reakce při teplotách
okolo 200°C).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku .
V práci se vyskytuje větší množství překlepů a gramatických chyb, které se ale dají omluvit s ohledem na původ studentky.
Oceňuji, že si studentka vybrala jako jazyk své bakalářské práce češtinu a ne angličtinu, ve které by bylo sepsání práce jistě
snadnější. Z typografické stránky bych vytkl pouze psaní nadpisů kapitol, popis obrázků a tabulek modrou barvou, který
bych zaměnil za barvu černou.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně